ex eo parum quid decidat, ne consecrati muneris aliquid dilabatur" (Horn. 13 in Ex., n. 3; *M* 12, 391). «Tunc in aenigmate erat manna cibus; nunc in specie caro Verbi Dei est verus cibus, sicut et ipse dicit, quia ,Caro mea vero est cibus!# (Horn. 7 in Num., n. 2; *M* 12, 613).

Ceterum Origenes in hac re, ut in aliis, nimis indulget allegoricis interpretationibus. Nam praeter doctrinam traditionis, quam simplici populo proponit, aliam doctrinam esotericam habet accommodatam solis eruditoribus, quibus suas philosophicas speculationes exhibet, a doctrina ecclesiae non raro satis alienas. De qua re valet, quod *S. Basilius* ait, tantam esse vim Traditionis, ut Origenem eiusque asseclas contra privatas suas opiniones loqui cogat (De Spir. S. n. 73; *M* 32, 204). Hoc autem loco nolumus investigare, quae fuerint philosophicae Origenis opiniones et quae eius allegoricae expositiones, sed quae sit doctrina, quam in ecclesia traditam esse testatur. Haec autem testimonia sunt tam multa et tam clara, ut rationabili dubitationi locus non esse videatur. Quomodo vero singulae eius allegoricae expositiones ad doctrinam traditam se habeant, non est nostrum hic exponere. Cf. *Bellarmin.*, De euchar. l. 1, c. 8; *Dollinger* l. c. 61 sqq; *Struckmann* l. c. 140 sqq; *Batiffol*, L'Eucharistie, 5. e'd., 269 sqq.

Discipulus Origenis, *Dionysius Alexandrinus*, in paucis fragmentis, quae ex eius scriptis ad nos pervenerunt, saepius fidem realis praesentiae testatur. Ita in epistula ad Sixtum II data describit, quomodo fidelis in celebratione eucharistiae «gratiarum actionem audierit, et qui cum ceteris responderit Amen, qui ad sacram mensam adstiterit et manus ad suscipiendum sanctum cibum porrexerit atque illum exceperit et corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi particeps fuerit® (*M P. L.* 5, 97). Alia vide apud *Eusebium* (H. E. 6, 44; *M* 20, 630 sqq) et apud *Aligne*, P. G. 10, 1281.

ñ

*.
n
4
.41
4.'

617. Itaque ex iis, quae hucusque allata sunt, evidens est supposita catholica doctrina dicta SS. Patrum facile intellegi, in adversariorum vero suppositione opus esse artificiosis et contortis expositionibus. Praeterea nos sequimur unice verum principium hermeneuticum: verba obscura explicanda esse per ea, quae alibi clare dicta sunt; adversarii vero clare dicta obscurare student per ea, quae alibi obscure dicta sunt, ,et ideo, praetermissis locis apertissimis, in quibus [Patres] veritatem docent, quidquid ab iis minus explicite dictum est, corradunt ac congerunt; cum enim antiquis temporibus hi haeretici nondum orti essent, sancti Patres sincere et confidenter de hoc mysterio loquebantur, nihil de istorum malitia ac perversitate solliciti, qui nunc eorum scriptis malitiose abutuntur" (*Suarez*, De euch. disp, 46, sect. 4, n. 1).

618. *Textibus citatis haec diserte docentur:* in eucharistia esse eam carnem Christi, quae pro nobis passa sit; panem et vinum per verba consecrationis fieri carnem et sanguinem Christi; corpus Christi mani-

bus tangi: indigna sumptione inanibus et ore vim inferri corpori et sanguini Domini; eucharistiam esse summe admirabile mysterium. Haec omnia secundum solam doctrinam catholicam naturaliter et sine vi explicantur. Ergo cum SS. Patrum doctrina optime consonat doctrina catholica et sola doctrina catholica, id quod etiam clarius patebit ex posteriorum Patrum dictis, qui magis explicite de eucharistia locuti sunt; nam quos citavimus, omnes quasi per accidens tantum et obiter eucharistiae mentionem faciunt.

Prop. LXIV. Catholica de eucharistia doctrina constat ex testimoniis posteriorum Patrum graecorum.

619. *Xiota.* Mirum videri potest, *cur etiam inter posteriores Patres quidam tam clare, quidam vero tam obscure de eucharistia loquantur.* Sed haec res explicatur per *disciplinam arcani*, quae maxime observabatur relate ad eucharistiam. Unde si de sermonibus agitur, distinguendum est, utrum Patres coram solis Christianis an etiam coram aliis loquantur. Ita 5. *Ioan. Chrysostomus* hom. 24 in 1 Cor. et hom. 83 in Matth. solos Christianos alloquitur et ideo clarissimis verbis utitur, alibi vero, ut locis supra (n. 91) citatis, diserte dicit se non posse verbis apertis uti. Multo etiam cautiores erant Patres, si res sacrae erant litteris consignandae. Aut enim omnino nolebant quicquam dicere, ut *Innocentius I* in epistula ad Decentium (*Denz.* n. 98); aut valde indeterminate loquebantur, ut *S. Epiphanius* in ep. ad clerum urbis Suedrorum seu in Ancorato c. 57: *Ἀνέστη [ὁ σωτήρ] ἐν τῷ δείπνῳ καὶ ἔλαβε τὰδε καὶ εὐχαριστήσας ἔειπε τοῦτό μου Ἰστί τὰδε* (3/ 43, 117); quia autem s. doctor rem his verbis enuntiatam valde miraculosam habet, addit: «Neque quisquam est, qui ei sermoni fidem non adhibeat; nam qui verum illum esse non credit, a gratia et salute prorsus excidit." Itaque hic ipse textus recte allegatur ut testimonium pro reali praesentia. Sancti Patres monent, ne scripta sua ullo modo tradantur non-christianis, ut *S. Cyrillus Hierosolym.* initio Catechesium (cf. *Dollinger*, *Lehre von der Eucharistie* 12 sqq).

620. *Macarius Magnes*, qui floruit initio saeculi IV, multa scripsit, quorum fragmenta tantum habemus. In uno ex illis fragmentis expresse reicit illam doctrinam, quam postea calvinistae statuerunt: «Dixit [Christus]: „Hoc est corpus meum“; non est igitur eucharistia figura corporis et sanguinis, ut quidam stupida mente nugati sunt, sed secundum veritatem sanguis et corpus Christi: *οὐχ ἐστὶν Εὐχαριστία τύπο τοῦ σώματος . . . ἀλλὰ κατ' ἀλήθειαν αἷμα καὶ σῶμα Χριστοῦ* (*Pitra*, *Spicileg. solesmen.* II, Parisiis 1852, 548b; cf. *M* 10, 1374 et *Μαχαρίου Μαγνήτου Ἀποχρητιχοῦ ἢ Μονογενῆ* . ed. *Blondel*, Par. 1876, 106).

621. *S. Gregorius Nyss.* de eucharistia praecipue in oratione catech. c. 37 loquitur, in qua inter alia haec dicit: «Cum ostensum sit . . .

...

jr

44

.1

4

:: 3»

nostrum corpus non posse fieri immortale, nisi per communionem cum immortali [corpore Christi] fiat particeps incorruptionis, oportet considerare, quomodo fieri potuerit, ut unum illud corpus [Christi], quod tam multis fidelium milibus in universo orbo terrarum semper distribuitur, totum sit in unoquoque singillatim et ipsum in se totum maneat. . . . Recte ergo credimus etiam nunc panem, dum verbo Dei sanctificatur, transmutari in corpus Dei Verbi. . . . Hic panis, ut loquitur apostolus, sanctificatur verbo Dei et oratione, non per esum et potum transiens in corpus Verbi, sed uno momento in corpus per verbum transmutatur, sicut ab ipso Verbo pronuntiatum est: „Hoc est corpus meum. . . .“ Dispensatione gratiae se ipsum per carnem inserit omnibus fidelibus, commixtus corporibus fidelium, quibus ex pane et vino substantia est, ut unione cum immortali [corpore Christi] etiam homo particeps fiat incorruptionis. Haec autem dat, virtute benedictionis in illud [corpus suum] transelementans eorum, quae apparent, naturam: rz rrc εὐλογία ὀυνναμει πρυζ εχεινο μεταστοιγειώαα των φαινομένων την φύσιν' (M 45, 93 sqq) \

622. S. *Basilius* paucissima habet de eucharistia neque uspiam doctrinam hanc explicat, sed notam supponit solumque ad frequentem communionem exhortatur, ut in epist. 93 (al. 289) ad Caesariam: .Singulis etiam diebus communicare ac participem esse sancti corporis et sanguinis Christi bonum est ac perutile, cum ipse perspicue dicat: „Qui comedit meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam/ Quod autem persecutionum temporibus cogitur quis, absente sacerdote aut diacono, communionem sua ipsius manu accipere, id grave non esse supervacuum est ostendere, quia hoc diuturna consuetudo ipsis rebus confirmat. Omnes enim in solitudinibus monachi, ubi non est sacerdos, communionem domi servantes, suis ipsorum manibus sumunt“ (Jf 32, 483). Similiter inter „Moralia“ regula 21 est: „quod necessaria etiam ad vitam sit participatio corporis et sanguinis Christi“, et monet considerandum esse in recipienda communione, „secundum quam rationem corporis et sanguinis Christi participatio detur“, et ibidem de eucharistia explicat Io 6 (M 31, 738;

1 Quam perspicue hic tradatur doctrina catholica, neminem fugere potest. Unde fit, ut S. Gregorius adversariis huius doctrinae minime placeat et ab iis ludibrio habeatur: Die Ansicht dieses Kirchenvaters muß an die Spitze dieses neuen Kapitels gestellt werden, in welchem wir den Verfall des Dogmas vom heiligen Abendmahle in der morgenländischen Kirche betrachten wollen/ Dieser Verfall ist entstanden durch die Spoetisch-hyperbolische Ausdrucksweise, zusammengenommen mit dem krassen Mystizismus der orientalischen Monche „Je unbeholfener aber dieser Versuch neuer Lehre von der manducatio oralis ist, um so deutlicher zeigt sich, daß es einer der ersten Versuche und dafi diese Lehre noch durchaus eine subjektivo Ansicht gewesen sein müsse und nicht Kirchenlehre gewesen sein kann (Ebrard, Das Dogma vom heiligen Abendmahl I 316 sqq). Sic isti theologi tractant SS. Patres, et tamen volunt esse theologi sincere verum quaerentes.

†om

ir

iii

cf. De Spiritu Sancto c. 27, η. 66; *M* 32, 187). Huic explicationi non obstat, quod alibi verba Christi: «Qui manducat me, vivit propter me» (Io 6, 58) allegorice explicat: «Carnem enim et sanguinem totam suam mysticam in carne conversationem vocavit, et doctrinam ex practica et naturali et theologica notione constantem declaravit» (Ep. 8, n. 4; *M* 32, 254). Nam SS. Patres saepissime praeter litteralem etiam dant allegoricam expositionem. Praeterea haec explicatio dubitanter tantum proponitur: „Haec est fortasse (ωω) illius dicti sententia.”

Notandum librum De baptismo et liturgiam, de quibus *Bellarminus* (l. 2, c. 15) loquitur, non esse Basili; liturgiae autem postea nobis considerandae sunt.

623. *S. Cyrillus Hierosol.* in Catechesibus myst. 4 et 5 de eucharistia agit, et docet verba Christi instituentis hoc sacramentum sensu obvio intellegenda esse; refert enim narrationem Pauli (1 Cor 11, 23) et pergit: «Vel haec sola beati Pauli institutio abunde sufficiens est, ut certam vobis de divinis mysteriis fidem faciat, quibus digni habitus, concorporei et consanguines Christi {σύσσωμοι και σύνναιμοι του Χριστου} facti estis. Ille enim modo clamabat: ‚quod in ea nocte, qua tradebatur Dominus . . .‘ Cum igitur ipse pronuntiaverit et dixerit de pane: ‚Hoc est corpus meum‘, quis audebit deinceps ambigere? Et cum ipse asseveraverit et dixerit: ‚Hic est sanguis meus‘, quis umquam dubitaverit eius non esse sanguinem? Aquam olim in vinum, quod sanguini affine est, in Cana Galilaeae transmutavit {μεταβίβληχευ}, et eum parum dignum existimabimus, cui credamus, cum vinum in sanguinem transmutavit? . . . Quare cum omni persuasione tamquam corpus et sanguinem Christi sumamus. Nam in figura panis (ἐ> τὸ~ω ἄρτου) datur tibi corpus et in figura vini datur tibi sanguis, ut, cum sumpseris corpus et sanguinem Christi, concorporeus et consanguis ipsi efficiaris. Sic enim et christiferi efficimur, distributo in membra nostra corpore eius et sanguine. . . . Quamobrem ne tamquam nudis pani et vino attende; sunt enim corpus et sanguis Christi secundum Domini asseverationem; nam etiamsi illud tibi suggerat sensus, fides tamen te certum et firmum efficiat. Ne iudices rem ex sensu, sed ex fide citra ullam dubitationem certus esto te corporis et sanguinis Christi dono dignatum fuisse. . . . Isthac edoctus et certissima imbutus fide, quod qui videtur panis, panis non est, tametsi gustu sensibilis sit, sed corpus Christi; et quod videtur vinum, vinum non est, etiamsi ita gustui videtur, sed sanguis Christi . . . confirma cor tuum, panem illum tamquam spirituales sumens, et animae tuae faciem exhilara (Catech. 22, myst. 4, n. 4 sqq.; *M* 33, 1098 sqq). In Catech. myst. 5 exponit ritum sacrificii missae; ubi vero communionem describit, monet: «Ne corporeis faucibus huius rei indicium aestimationemque

1 Cf. Dr *Val. Schmitt*, Die Verheifiung der Eucharistie (Iuannes VI) bei den Antiochenern Cyrillus von Jerusalem und Johannes Chrysostomus, Würzburg 1903.

permitte; non, inquam, sed fidei omnis dubitationis experti. Qui enim gustant, non panem et vinum gustare iubentur sed antitypum corporis et sanguinis Christi“ (n. 20; *M* 33, 1123).

624. Hoc „antitypum corporis Christi in textu graeco proprie non habetur sed .antitypum corpus Christi': ἀντιτύπου σώματος, non ἀντιτύπου του σώματος sci. γζόσασιαι. Saepius a SS. Patribus species panis et vini typus (figura), corpus vero Christi antitypus vocantur. Revera species sacramentales institutae sunt ad significandum Christum invisibiliter praesentem. Ergo corpus Christi dicitur antitypus ut res significata per species sensibiles.

Praeterea panis et vinum ante consecrationem etiam interdum appellantur typus vel antitypus corporis et sanguinis Christi. De qua re loquitur concilium nicaenum II in act. 6. Cum enim iconoclastae dixissent tollendas esse imagines Christi, quod Christus ipse suam imaginem instituisset eucharistiam, hunc loquendi modum in sensu iconoclastarum omnino reicit concilium: „Ante consecrationis quidem consummationem quibusdam SS. Patrum visum est nominare [panem et vinum] antitypa . . . post consecrationem vero corpus proprie et sanguis Christi dicuntur et sunt et creduntur. Isti vero praeclari viri [iconoclastae] volentes venerabilium imaginum abolere conspectum, aliam imaginem introduxerunt, quae non est imago, sed corpus et sanguis Christi“ (*Hardouin* IV 370).

625. Attamen fatendum est quosdam SS. Patres, sed longe alio sensu, corpus Christi eucharisticum interdum antitypum vocare vel simpliciter typum, quae duo vocabula eodem sensu accipiunt. Ita e. g. S. Gregorius Naz. in orat. de S. Gorgonia (Or. 8, n. 18; *M* 35, 811) vocat eucharistiam antitypum corporis et sanguinis. Similiter alii Patres, quos citat *Franzelin* p. 144. — De hoc modo loquendi dicit S. Ioan. Damasc.: „Antitypa futurorum dicuntur, non quasi vere corpus et sanguis Christi non essent, sed quia nunc quidem per ipsa participes sumus divinitatis Christi, tunc vero intellectualiter per solam visionem“ (De fide orthod. l. 4, c. 13; *M* 94, 1154). Itaque corpus et sanguis Christi in statu sacramentali vocantur antitypus visionis beatificae. Hic modus loquendi de eucharistia ut de typo ante haereses exortas sine periculo adhiberi potuit; post haereses autem sine explicatione usurpatus non iam bene sonat, id quod de multis aliis terminis accidit. Si vero tales termini apud SS. Patres occurrunt, ita interpretandi sunt, ut SS. Patres sibi non contradicant, cum ipsi sine dubio per tales terminos nolint revocare ea. quae alibi clare docuerunt. Ita absurdus esset, qui S. Cyrilli manifestam de eucharistia doctrinam vellet in alium sensum detorquere, quia S. Pater corpus et sanguinem Christi typica vocat. Nihilominus non desunt protestantes, qui hanc frontem habeant, ut *Ebrard*, qui (l. c. p. 278 sqq) efficere conatur

S. Cyrillum non admisisse realem praesentiam, sed simile aliquid docuisse atque Calvinum. Sane, qui ita procedit, omnia probare potest. Alius protestans (*Marheineke*) loquens de libro, quem putabat esse ex saec. IV, studebat demonstrare scriptorem eius non docere transsubstantiationem, quamvis contrarium manifestum sit. Postea autem inventum est librum esse scriptoris saec. XII, quo tempore, protestantibus latentibus, ubique admittebatur transsubstantiatio h

626. *S. Joannes Chrysostomus* tanta et tam praeclara de eucharistia dixit, ut doctoris eucharistici nomen acceperit. Praecipue de hac re loquitur in hom. 82 (al. 83) in Matth., quae partim habetur in breviario rom. sabbato infra octavam Corporis Christi sub tit. homiliae 60 ad populum antioch., quare hic nihil de ea describendum videtur. Ex eadem ratione omittimus ea, quae dixit in hom. 45 (al. 46) in Io.; haec enim sunt in brev. sub titulo hom. 61 ad populum antioch. In hom. 24 in 1 Cor. n. 1 s. doctor ait: „Hoc quod in calice est, illud ipsum est, quod ex latere fluxit, et illius sumus participes. . . . Itaque si sanguinem cupis, ne idolorum aram brutorum caede, sed altare meum sanguine meo cruenta. Quid hac re horribilius, quid quaeso amabilius?" Ib. n. 4: „Si humanum vestimentum [alicuius regis] nemo ausus fuerit temere tangere, quomodo corpus universorum Dei immaculatum et purum, quod cum divina illa natura versatum est, per quod sumus et vivimus, per quod portae mortis fractae sunt et fornices caeli àperti sunt, cum tanta contumelia accipiemus? Ne, quaeso, ne nos ipsos iugulemus per impudentiam; sed cum horrore et puritate omni ad ipsum accedamus; et cum ipsum videris propositum, tibi dic: Propter hoc corpus non sum ego amplius terra et cinis, non ultra captivus sed liber . . . hoc corpus clavis confixum, flagris caesum mors non tulit; hoc corpus sol cum crucifixum videret, radios avertit . . . hoc est illud corpus, quod cruentatum fuit, lancea perfossum, quod salutare fontes scaturivit, alium sanguinis, alium aquae. . . . Hoc corpus dedit nobis et tenendum et comedendum, quod intensae dilectionis fuit" (A/ 61, 199 sq). In hom. 17 in Hebr. n. 3 ad illa verba: „Christus semel oblatus est", haec dicit: „Quid igitur, an non nos cotidie offerimus? [Sed] eundem semper offerimus, non nunc unam ovem, cras aliam, sed semper eandem, adeoque unum est sacrificium, non multa. Etenim hac ratione, quando multis in locis offertur Christus, numquid multi sunt Christi? Nullatenus profecto, sed unus ubique est Christus, et totus hic et totus illic, unum corpus. Sicut

1 .Hieraus sieht man, wie leicht es diesen Dogmenhistorikern wird, selbst in den Schriften des 12. Jahrhunderts, wo nach ihrer eigenen Behauptung die Transsubstantiationslehre schon allgemein herrschend war, die lutherische oder calvinische Lehre vom Abendmahl zu finden; wundern wir uns also nicht, daß sie den alten Kirchenvätern so Obel mitgespielt haben' (*DOUinger*, Die Lehre von der Eucharistie 78, nota).

ergo multis in locis oblatum, unum est corpus et non multa corpora, ita et unum sacrificium. Pontifex noster illo est, qui tunc obtulit hostiam nos emundantem; illam nunc quoque offerimus, quae tunc fuit oblata et consumi non potest" (Ai 63, 131). In hom. 1 de prodicione iudae n. 6 dicit: „Non homo est, qui facit, ut proposita [panis et vinum] efficiantur corpus et sanguis Christi, sed ipse Christus, qui pro nobis crucifixus est. Figuram Christi implens stat sacerdos verba illa proferens; virtus autem et gratia Dei est. ‚Hoc est corpus meum‘, inquit. Hoc verbum transformat (*μεζαρόημιζει*) ea, quae proposita sunt . . . et perfectum sacrificium implet" (Ai 49, 380). Vide praeterea hom. de coemet, n. 3 (A/ 49, 397); De sacerdotio l. 3, n. 4 (Jf 48, 642); In diem natalem Christi n. 7 (M 49, 360). Cf. *Aug. Nagle*, Die Eucharistielehre des hl. Joh. Chrysost., Freiburg 1900.

627. 8. *CyriUus Alex.*, In Alath. 26, 27: «Demonstrative dixit: ‚Hoc est corpus meum‘ et ‚hic est sanguis meus ne figuram esse arbitreris ea, quae videntur, sed arcana aliqua ratione transformari ab omnipotente Deo in corpus et sanguinem Christi in veritate, quae oblata sunt (*ἵνα μὴ νομίσῃς ὅτι εἶναι τὰ φαινόμενα, ἀλλὰ . . . μεταποιεῖσθαι εἰς σῶμα χαῖ (ἅμα Χριστοῦ χαζὰ το ἀληθῆ τὰ -αρηνεγεμενά)*), quorum participes effecti vivificam et sanctificantem Christi virtutem suscipimus» (Af 72, 451). Similiter in Io. evang. l. 3, c. 6 ad 6, 35 dicit: «Quidnam ergo Christus pollicetur? Nihil quidem corruptibile, sed eulogiam potius illam, quae est in participatione sanctae carnis et sanguinis, quae integrum hominem ad incorruptionem revocat. . . . Vivificat igitur sanctum Christi corpus eos, in quibus fuerit, et in incorruptione conservat, nostris coniunctum corporibus. Corpus enim non alterius cuiusdam sed ipsius vitae secundum naturam intellegitur, totam habens in se uniti Verbi virtutem et eadem, ut ita dicam, qualitate praeditum, immo eius [Verbi] vi et efficacia repletum, per quam omnia vivificantur et in suo esse conservantur» (Af 73, 519). Dein toto capite 2 libri 4 doctrinam hanc clarissimis verbis exponit explicans Io 6, 48 sq. Cf. quae habet ad 6, 61 sqq; porro Adv. Nestor, lib. 4, c. 6; M 72, 451; 73, 519 sqq; 74, 342; 76, 371 (cf. *Adolf Struckmann*, Die Eucharistielehre des hl. Cyrill von Alexandrien, Paderborn 1910).

628. Tandem doctrinam Patrum graecorum more suo brevi compendio complectitur *S. Iohannes Damasc.*, qui De fide orthodox. l. 4, c. 13 (Ai 94, 1146 sq) doctrinam de eucharistia exponit et inter alia ait: «Panis propositionis atque vinum et aqua per invocationem et adventum Spiritus Sancti supernaturaliter transmutantur in corpus Christi et sanguinem, et non sunt duo [corpora] sed unum idemque [Christi corpus]. . . . Non panis et vinum est figura corporis et sanguinis Christi, absit, sed ipsum corpus divinitate donatum; cum Dominus

krtrti

ii
4
£

ipso dixerit non: ‚hoc est figura corporis mei‘, sed: ‚hoc est corpus meum‘; et non: ‚figura sanguinis mei‘, sed: ‚sanguis meus‘. Dein explicat, quomodo nihilominus vario sensu de figura Christi sermo esse possit, ut supra (624 sq) iam vidimus.

Alia testimonia Patrum graecorum collegit card. *Franzelin* p. 85 sqq, quae testimonia cum tam evidentia sint, mirum non est, quod etiam ii protestantes, qui contra evidentiam pugnare non timent, tamen fatentur suam doctrinam ab ecclesia graeca reiectam esse.

Prop. LXV. Catholica de eucharistia doctrina probatur ex consensu posteriorum Patrum latinorum.

629. *S. Hilarius Pictav.*: „Si vere Verbum caro factum est et vere nos Verbum carnem cibo dominico sumimus, quomodo non naturaliter manere in nobis existimandus est, qui et naturam carnis nostrae iam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, et naturam carnis suae ad naturam aeternitatis sub sacramento nobis communicandae carnis admiscuit? . . . Si vere igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit et vere homo ille, qui ex Maria natus fuit, Christus est, nosque vere sub mysterio carnem corporis sui sumimus et per hoc unum erimus, quia Pater in eo est et ille in nobis, quomodo voluntatis [tantum] unitas [inter nos et Christum] asseritur, cum naturalis per sacramentum proprietates perfectae sacramentum sit unitatis? . . . Ipse enim ait: ‚Caro mea vere est esca, et sanguis meus vere est potus; qui edit carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo.‘ De veritate carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus. Nunc enim et ipsius Domini professione et fide nostra vere caro est et vere sanguis est; et haec accepta atque hausta id efficiunt, ut et nos in Christo et Christus in nobis sit. Anne hoc veritas non est?“ (De Trin. 1. 8, n. 13 sq; *M* 10, 246 sqq.)

630. *S. Ambrosius* in libro De mysteriis c. 8 9 neophytis doctrinam de eucharistia exponit. Et in priore quidem capite varias figuras veteris testamenti proponit et concludit (n. 49): ‚Haec in figura facta sunt nostra. Cognovisti praestantiora; potior est enim lux quam umbra, veritas quam figura, corpus auctoris quam manna de caelo/ — C. 9 pergit: ‚Forte dicas: Aliud video; quomodo tu mihi asseris, quod corpus Christi accipiam ? . . . Probemus non hoc esse, quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit; maioremque vim esse benedictionis quam naturae, quia benedictione etiam ipsa natura mutatur/ Dein narrat, quomodo Moyses converterit virgam in serpentem, et alia miracula, et infert: ‚Quodsi tantum valuit humana benedictio, ut naturam converteret, quid dicemus de ipsa consecratione divina, ubi